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DECIZIA NR. 30 
din 27.03.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
............., 

din loc. ....., str. …………, jud. Suceava,  
cod po�tal ………, CIF ……….., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ………… din …….. 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice ..... prin adresa nr. ………………, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., asupra 
contesta�iei formulate de ............., din ....., str. ……………., jud. Suceava. 

 
............. contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 

plat� accesorii nr. ............., din Dosarul fiscal nr. ............., întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice ....., privind suma de ............., reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe veniturile din alte surse �i contribu�iilor sociale. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ............. contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

nr. ............., privind suma de ............., reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe veniturile din alte surse �i contribu�iilor sociale. 
 

În contesta�ia depus�,.............sus�ine c� nu datoreaz� suma de ............., 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe veniturile din alte surse �i 
contribu�iilor sociale, deoarece la datele �i prin documentele înscrise în decizia 
atacat� au fost declarate sumele respective, conform reglement�rilor existente la acea 
dat�, care men�ionau faptul c� în formularul 112 nu se includ informa�ii referitoare la 
personalul militar. 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. ... Tel : …… 
Fax : ………. 
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De asemenea, sus�ine c� formularul 112 nu valida sumele introduse prin 
accesarea op�iunii „salariat militar” �i prin urmare, contribu�iile aferente acestora au 
fost declarate ulterior, când programul pentru declara�ia 112 �i reglement�rile de 
completare au permis acest lucru, cu declara�ie rectificativ� în conformitate cu 
legisla�ia în vigoare. 

Petenta precizeaz� c� sumele reprezentând contribu�iile legale aferente 
veniturilor cadrelor militare au fost virate la destina�ie, în termen legal �i c� nu au 
existat întârzieri în virarea contribu�iilor legale obligatorii. 

De asemenea, men�ioneaz� c� a procedat la fel �i în cazul contribu�iei de 
asigur�ri de s�n�tate pentru persoanele aflate în concediu pentru îngrijirea copilului 
pân� la împlinirea vârstei de 2 ani. 

În concluzie,.............sus�ine c� stabilirea accesoriilor în sarcina sa nu este 
just�, drept pentru care solicit� anularea acestora. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............., 

întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice ....., s-a stabilit în sarcina 
contestatoarei suma de plat� de ............., reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe veniturile din alte surse �i contribu�iilor sociale. 

 
Pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din alte surse �i 

contribu�iilor sociale s-au calculat accesorii în sum� de ............., astfel: 
- s-au calculat accesorii în sum� de … …………, pentru perioada 

25.08.2011 – 15.09.2011, aferente impozitului pe veniturile din alte 
surse, declarat de societate prin Declara�ia 100 nr. …………; 

- s-au calculat accesorii în sum� de …….. lei, pentru perioada 
27.06.2011 – 12.08.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri sociale 
datorat� de angajator, declarat� de societate prin Declara�ia 112 nr. 
…………….., pentru perioada 25.07.2011 – 12.08.2011, aferente 
contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator, declarat� de 
societate prin Declara�ia 112 nr. ……………..; 

- s-au calculat accesorii în sum� de ………… lei, pentru perioada 
27.06.2011 – 15.07.2011, aferente contribu�iei individuale de asigur�ri 
sociale re�inut� de la asigura�i aferent� lunii mai 2011, scadent� în 
27.06.2011, declarat� de societate prin Declara�ia 112 nr. ……………. �i 
pentru perioada 25.07.2011 – 12.08.2011, aferente contribu�iei 
individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, declarat� de 
societate prin Declara�ia 112 nr. ………….; 

- s-au calculat accesorii în sum� de ……….. lei, pentru perioada 
27.06.2011 – 12.08.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
datorat� de angajator, declarat� de societate prin Declara�ia 112 nr. 
………….. �i pentru perioada 25.07.2011 – 12.08.2011, aferente 
contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, declarat� de 
societate prin Declara�ia 112 nr. ………………..; 

- s-au calculat accesorii în sum� de ………….., pentru perioada 
27.06.2011 – 28.07.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
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re�inut� de la asigura�i, declarat� de societate prin Declara�ia 112 nr. 
………….. �i pentru perioada 25.07.2011 – 12.08.2011, aferente 
contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, declarat� de 
societate prin Declara�ia 112 nr. ………………..; 

- s-au calculat accesorii în sum� de …….. lei, pentru perioada 
26.04.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. …………., pentru perioada 
25.05.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. ……………, pentru perioada 
25.02.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. …………….., pentru perioada 
25.03.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. ……………., pentru perioada 
27.06.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. ……………., pentru perioada 
25.07.2011 – 15.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. …………… �i pentru perioada 
25.08.2011 – 30.09.2011, aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate 
pentru persoanele aflate în concediu pentru cre�terea copilului, declarat� 
de societate prin Declara�ia 112 nr. ……………... 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în  

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ............., reprezentând accesorii aferente 

impozitului pe veniturile din alte surse �i contribu�iilor sociale, stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ............., întocmit� de 
Administra�ia Finan�elor Publice ....., cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
organul de solu�ionare se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a acestui cap�t de 
cerere, în condi�iile în care accesoriile aferente impozitului pe veniturile din alte 
surse �i contribu�iilor sociale, au fost revizuite �i anulate de organul fiscal prin 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale accesoriile stabilite în urma 
îndrept�rii erorilor cuprinse în declara�iile fiscale în cazul depunerii de c�tre 
contribuabili a unei declara�ii rectificative nr. …………….. 

 

În fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. ............., 
organele fiscale au calculat perioada 25.02.2011 – 30.09.2011 accesorii în sum� de 
............., pentru neplata în termen a impozitului pe veniturile din alte surse �i a 
contribu�iilor sociale ca urmare a declar�rii acestora cu întârziere. 
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Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale accesoriile stabilite în 
urma îndrept�rii erorilor cuprinse în declara�iile fiscale în cazul depunerii de c�tre 
contribuabili a unei declara�ii rectificative nr. …………., organele fiscale au 
reanalizat modul de calcul al acestora �i au diminuat accesoriile calculate ini�ial 
pentru perioada respectiv� cu suma de .............. 

 
Rezult� c� accesoriile calculate ini�ial prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii  nr. ............., pentru perioada 25.02.2011 – 30.09.2011, au fost 
anulate prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale accesoriile stabilite în 
urma îndrept�rii erorilor cuprinse în declara�iile fiscale în cazul depunerii de c�tre 
contribuabili a unei declara�ii rectificative nr. ……………….. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 205 �i art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

 
ART. 205 
“Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este 
o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se 
consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condi�iile legii. 

(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia. 

[...]”. 
 

ART. 206 
“Forma �i con�inutul contesta�iei 
[...] 
(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 

�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

[…]”. 
 

Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c�, prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. ............., organele fiscale au calculat 
pentru perioada 25.02.2011 – 30.09.2011 accesorii pentru neplata în termen a 
impozitului pe veniturile din alte surse �i a contribu�iilor sociale ca urmare a 
declar�rii acestora cu întârziere. 

Prin Decizia de impunere nr. ……….., organele fiscale au reanalizat modul 
de calcul al acestora �i au diminuat accesoriile calculate ini�ial pentru perioada 
respectiv� cu suma de .............. 
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Având în vedere faptul c� suma de ............., reprezentând accesorii 

calculate pentru perioada 25.02.2011-30.09.2011, stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. ............., a fost anulat� prin Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale accesoriile stabilite în urma îndrept�rii erorilor cuprinse în 
declara�iile fiscale în cazul depunerii de c�tre contribuabili a unei declara�ii 
rectificative nr. ………… (suma de ............. reprezentând diferen�� în minus), rezult� 
c� plângerea formulat� de contestatoare cu privire la aceast� sum� r�mâne f�r� obiect, 
drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� pentru aceast� 
sum�, ca fiind r�mas� f�r� obiect. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 DECIDE: 

 
 

1. Respingerea contesta�iei depuse de ............., din loc. ....., str. 
………………, jud. Suceava, împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ............., din Dosarul fiscal nr. ............., întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice ....., privind suma de ............., reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe veniturile din alte surse �i a contribu�iilor sociale, ca fiind r�mas� 
f�r� obiect. 

  
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
     
 
     
 
 


